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 Kaupunkirakennelautakunnan alaisen toiminnan käyttösuunnitelma 
 

Johdanto 

Talousarvion käyttösuunnitelman tarkoitus 

Talousarvion käyttösuunnitelmalla tarkoitetaan kaupunginvaltuuston hyväksymää toiminta- ja taloussuunnitelmaa 
yksityiskohtaisempaa toiminnallista ja taloudellista selvitystä tehtävistä ja määrärahoista. Käyttösuunnitelmilla toi-
mielimet jakavat määrärahat ja tuloarviot vastuualueille sekä asettavat tarkennetut tavoitteet tuotettaville palveluille. 
Investointimäärärahat jaetaan eri hankkeille ja kohteille tarpeen mukaan. 

Talousarvion käyttösuunnitelman laatimisen velvoite 

Kuntalain mukaan valtuuston on vuoden loppuun mennessä hyväksyttävä kunnalle seuraavaksi kalenterivuodeksi ta-
lousarvio. Valtuuston hyväksyttyä talousarvion kaupunginhallitus, jaostot ja lautakunnat päättävät talousarvion käyt-
tösuunnitelmista eli tarkistavat talousarvioesityksiinsä sisältyneet alustavat esitykset käyttösuunnitelmiksi. Talousar-
vion täytäntöönpano-ohjeen mukaan toimielinten on laadittava talousarvioon perustuvat käyttösuunnitelmat talous- 
ja omistajaohjaus sekä strategia ja viestintä -vastuualueiden laatimassa aikataulussa.  

Kaupunginhallitus hyväksyy Tilapalvelujen käyttösuunnitelman huhtikuussa 2026. Samassa yhteydessä annetaan ja-
ostojen ja lautakuntien hyväksymät käyttösuunnitelmat kaupunginhallitukselle tiedoksi. 
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Kaupunkirakennelautakunnan alainen toiminta 

Toimintaympäristö ja sen muutokset 

Kaupunkirakennelautakunnan alainen toiminta (kaupunkisuunnittelu, kaupunkitekniikka, maaomaisuuden hallinta, 
ympäristö- ja rakennusvalvonta –vastuualueet sekä strategiset kaupunkikehityshankkeet) toteuttaa merkittävältä osin 
kaupungin kasvu- ja kilpailukykystrategian tavoitteita infrastruktuurin, tonttitarjonnan, liikennejärjestelmän sekä kau-
punkiympäristön toimivuuden ja laadun osalta. Toiminta vaikuttaa merkittävästi kaupungin vetovoimaisuuteen ja 
asiakastyytyväisyyteen. Kaupunkistrategian tavoitteiden toteutuminen edellyttää kysyntää vastaavaa, riittävää ja mo-
nipuolista asunto- ja yritystonttivarantoa. Kaupungin tavoite täydennysrakentamisen lisäämisestä nykyistä kaupunki-
rakennetta tiivistämällä edellyttää onnistuakseen hyvää avointa vuorovaikutusta ja osallistamista. 

Rakennetun ympäristön tietojärjestelmää koskeva laki on tullut voimaan 1.1.2024. Rakennetun ympäristön tietojärjes-
telmä (Ryhti) kokoaa kuntien ja valtion viranomaisten tietojärjestelmissä olevat alueidenkäytön ja rakentamisen tiedot 
yhteen. Kuntien tulee toimittaa kaavatiedot kansallisessa kaavatietomallimuodossa rakennetun ympäristön tietojär-
jestelmään viimeistään 1.1.2029 alkaen. 

Korjattu rakentamislaki tuli voimaan 1.1.2025. Rakentamisluvan käsittelyaikatakuu, rakennuksen hiilijalanjälkilaskenta 
sekä tietomallimuotoinen rakentamislupa tulevat voimaan 1.1.2026 alkaen. 

Alueidenkäytön lainsäädännön uudistus etenee kahdessa vaiheessa. Uusi alueidenkäyttölaki sisältää valtakunnallisia 
alueidenkäyttötavoitteita ja kaavoitusjärjestelmää koskevat säännökset. Tavoitteena on, että hallitus voi antaa laki-
esityksen eduskunnalle kevätistuntokaudella 2026. 

Kaavojen toteuttamisen ja katujen kunnossapidon säädösten uudistus sisältää maankäyttö- ja rakennuslain kuntien 
maapolitiikkaa, tonttijakoa, katuja ja muita yleisiä alueita, kunnalle yhdyskuntarakentamisesta aiheutuvien kustannus-
ten korvaamista, maan luovuttamista ja lunastamista, hulevesiä, yleiskaavan ja asemakaavan toteuttamisesta johtu-
vaa korvausta sekä kehittämisalueita koskevat säännökset. Tavoitteena on, että hallitus voi antaa lakiesityksen edus-
kunnalle vuoden 2026 aikana. 

Ympäristöalan lainsäädännön, strategioiden ja ohjelmien jatkuvat muutokset sekä uusi tutkimustieto vaikuttavat ym-
päristönsuojelupalvelujen toimintaan. 

Kuopion sisällä on kasvavia ja kehittyviä alueita ja keskuksia sekä taantuvia alueita. Kuopion keskeisen kaupunkialueen 
ja maaseutualueiden väestökehitys on kulkenut eri suuntiin aikavälillä 2010–2023. Kaupunkialueen väkiluku on kasva-
nut aikavälillä yli 14 000 asukkaalla, mikä tarkoittaa noin 17,5 % kasvua. Maaseutualueiden väestömäärä on laskenut 
yli 3000 asukkaalla, mikä tarkoittaa noin 10,6 % vähentymistä. Kuopion väestörakenne noudattaa valtakunnallista 
trendiä, eli väestö vanhenee ja ikääntyneiden määrä kasvaa. Tämä vaikuttaa taloudelliseen huoltosuhteeseen ja pal-
veluiden suunnitteluun. 

Taloudellinen matalasuhdanne, valtion rahoituksen väheneminen sekä kaupungin talouden tasapainotusohjelma vai-
kuttavat kaupunkiympäristön toimintaympäristöön. Matalasuhdanne on pudottanut asuntotuotannon edeltävien 
vuosien 1200 asunnon tasolta noin 300-600 asuntoon. Taloudellisen epävarmuuden myötä asuntotuotannon määrän 
ennustaminen tulevalle viisivuotiskaudelle on erittäin vaikeaa. Rakentamisen matalasuhdanne vaikuttaa myös raken-
nusvalvonnan ja maaomaisuuden hallintapalvelujen toimintaan. 

Kuopion tavoitteena on jo pitkään ollut vahva asuntotuotanto ja hyvät tonttireservit. Kerrostalotonttien varanto on 
valmistuneissa ja valmistelussa olevien kaavojen kautta hyvällä tasolla. Kysynnän ennustetaan jatkuvan maltillisena 
myös vuonna 2026. Viimeiset omakotitontit Hiltulanlahdesta tulevat haettavaksi vuonna 2026. Tämän jälkeen pienta-
lojen painopiste siirtyy täydennysrakentamiseen kaavoitettaville alueille. 

Elinkeinoalueiden lisäämiseen on kuluvana vuonna panostettu merkittävästi. Kaupunkisuunnittelussa on vireillä useita 
uusia yritysalueiden kaavahankkeita. Vuodelle 2026 luovutettavaksi kaavailtu Pienen Neulamäen uusi yritysalue ei 
toistaiseksi etene ja tämän korvaamiseksi on suunniteltu olemassa olevien yritystonttien rakennettavuuden paranta-
mista esirakentamisen kautta. Yritystonttien osalta kysyntää on varsinkin suuriin teollisuustontteihin, joihin 
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rakentamista tulisi pinta-alaan nähden kohtalaisen vähän. Tällaiseen kysyntään vastataan käynnissä olevissa Matkuk-
sen ja Hiltulanlahden asemakaavahankkeissa. 

Kaupungin talouden tasapainotusohjelma on tuonut esille kaupunkisuunnittelun merkityksen kaupungin elinvoiman 
ja yritystoiminnan edellytysten luomisessa. 

Viisaan liikkumisen tukeminen sekä taloudellisesti tehokkaan joukkoliikenteen toimintaedellytysten luominen on yksi 
kaupunkiympäristön toimialan keskeisimpiä läpileikkaavia teemoja, joka näkyy suunnittelun kaikilla tasoilla. Myös kä-
velyn ja pyöräilyn edistäminen on keskiössä. 

Kaupungin maanhankinnassa on viime vuosina onnistuttu hyvin, jonka myötä raakamaavaranto on hyvällä tasolla. 
Tätä maapoliittista linjaa jatketaan, koska etenkin suuret elinkeinohankkeet kuluttavat varantoa nopeasti. Valtakun-
nan tasolla lainsäädäntöön kaavaillaan muutoksia, joiden seurauksena kunnan vahva ja hyvissä ajoin hankittu maan-
omistus muodostuu entistä tärkeämmäksi. 

Kaupungin metsien hoidossa ja käytössä korostuvat metsien kestävä talouskäyttö, virkistyskäyttö, luonnon monimuo-
toisuus ja hiilinieluista huolehtiminen. Metsien seurantajärjestelmällä seurataan kaupungin metsien hoidon ja käytön 
kokonaiskestävyyttä. Metsien seurantajärjestelmään kerättävällä tiedolla saadaan tuloksia mm. metsien monimuotoi-
suuden ja puuston kehittymisestä pitkällä aikavälillä. 

Luonnon monimuotoisuusohjelman yhtenä tavoitteena on lisätä kaupungin metsien suojelupinta-alan määrä kymme-
neen prosenttiin. Tavoitteena on myös lisätä lehtipuuston, lahopuuston ja vanhojen metsien määrää. Metsien hoitoon 
laaditulla urakoitsijoille suunnatulla ohjeistuksella parannetaan käytännön työssä metsäluonnon monimuotoisuutta 
mm. lehti- ja lahopuustoa lisäämällä. Lisääntyvien luonnonsuojelualueiden ja metsien monimuotoisuuden positiivisen 
kehityksen parantamiseksi on tärkeää pitää hakkuusuunnite kestävällä tasolla. Kestävällä hakkuusuunnitteella turva-
taan myös metsien hiilinielut pitkällä aikavälillä. 

Maarakentamisessa hyödynnetään jo varsin laajasti maamassoja, myös aikaisemmin jätteeksi luokiteltuja betoneja ja 
tuhkia. Maarakentamisen synnyttämää hiilijalanjälkeä selvitetään kustannuslaskentaohjelmien avulla. 

Ilmastonmuutos synnyttää uusia ja kasvavia haasteita kaupunkisuunnittelulle. Maankäytön ja liikkumisen suunnitte-
lussa on pyrittävä kestäviin, päästöjä vähentäviin ratkaisuihin sekä varauduttava ilmaston lämpenemiseen ja sään ääri-
ilmiöihin. Tähän liittyen tulvariskialueet ja hulevesien hallinta otetaan toiminnassa entistä paremmin huomioon. 

Viranomaisyhteistyön lisäämiseksi ja laajentamiseksi Kuopio on vetänyt 16 kunnan yhteistä Kestävät viranomaispal-
velut 2030-hanketta, jonka tulosten perusteella toimenpiteiden suunnittelu alkaa vuoden 2026 aikana. Tavoitteena on 
riskien pienentäminen sekä kustannussäästöt pitkällä aikavälillä. Ympäristöterveydenhuollossa selvitellään vaihtoeh-
toisia tapoja järjestää pieneläinpäivystys kohtuuhintaisesti. Yhtenä vaihtoehtona tarkastellaan siirtymistä ostopalve-
luista omaan palvelutuotantoon. Muutoksen taustalla on eläinlääkintähuoltolain uudistuksen vaatimukset, säästöpai-
neet sekä palvelun saatavuuden varmistaminen tulevina vuosina. Muutos vaatii toteutuakseen alueen kuntien yhteisen 
tahtotilan. 

Kunnallisen jätehuollon toimintaympäristöön tuo merkittävää epävarmuutta hankintalakiin ja jätelainsäädäntöön val-
misteilla olevat muutokset. Muutokset voivat edellyttää toiminnan uudelleenorganisointia, mutta muutosten mitta-
kaava on vielä epäselvä. Mikäli lakimuutokset eivät muuta merkittävästi toimintakenttää, kunnallinen jäteyhtiö edis-
tää fuusiota toisen kunnallisen jäteyhtiön kanssa. 

Ulkoisten häiriötekijöiden riskit toimintaympäristössä ovat kasvaneet. 

Asukkaiden osallistumiseen etsitään uusia muotoja mm. digitalisaation mukanaan tuomilla uusilla mahdollisuuksilla. 
Tulevaisuuden toimintaympäristöä analysoitaessa suoritetaan digitaalisten mahdollisuuksien arviointi ja mahdollisim-
man monipuolinen hyödyntäminen osana toiminnan kehittämistä. Mahdollisuuksia avaavat myös kannustavat älyk-
käät järjestelmät, mm. tietomallinnuksen käyttö suunnittelusta toteutukseen ja eri älyjärjestelmien datan hyödyntä-
minen mm. kaupunkisuunnittelussa. Digitaalisuus tuo muutoksia myös infran hallintaan. Kun infrakohteen kunto hal-
litaan, kunnossapito- ja saneeraushankkeiden priorisointi on helpompaa. 
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Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutokset 

Kaupunkiympäristön tieto- ja toiminnanohjausjärjestelmä uudistetaan osin tietojärjestelmää koskevan lain sanele-
mana ja osin alan teknisen kehityksen vuoksi. Hankkeen tavoitteena on korvata nykyiset erilliset järjestelmät koko-
naisjärjestelmällä, joka perustuu paikkatietoon. Kokonaisjärjestelmän hankinta toteutetaan vuoden 2026 aikana. 

Talouden tasapainotusohjelman myötä kaupunkisuunnittelun tavoitteissa korostuvat kaupungin elinvoiman ja elin-
keinotoiminnan edistäminen. Strategisen maankäytönsuunnittelun painopisteitä vuonna 2026 ovat elinkeinotoimin-
nan sekä maaseutualueiden ja -taajamien kehittymisen edistäminen. Tavoitteena on käynnistää koko Kuopion aluetta 
koskeva strateginen yleiskaava, joka ohjaa tarkempaa kaavoitusta sekä eri alueilla käytettäviä suunnittelun työkaluja. 
Lisäksi tavoitteena on saada valmiiksi useita maaseutualueen osayleiskaavoja. 

Asemakaavoituksen painopisteinä ovat elinkeinokaavoitus, täydennysrakentaminen ja kaupungin omien kiinteistöjen 
kehittäminen. Elinkeinokaavoituksella vastataan akuuttiin yritystonttitarpeeseen. Elinkeinokaavoituksen osalta 
vuonna 2025 käynnistyneitä Rasinmäkeen, Hiltulanlahteen, Sorsasaloon, Hepomäkeen ja Matkukseen sijoittuvia laa-
joja asemakaavahankkeita jatketaan vuonna 2026. Joukkoliikenteen runkolinjojen varrella vauhditetaan täydennysra-
kentamista selvityksellä ja siihen pohjautuvilla asemakaavatöillä. Kaupungin kiinteistöjen kaavoituksella tuetaan kau-
pungin omien kiinteistöjen kehittämistä mm. Kasarmialueella, Puijonlaaksossa ja Savilahdessa.  Keskustan kaupallista 
elinvoimaa ja elävyyttä edistetään torin länsireunan asemakaavan muutoksella ja torin ympäristön ja Puijonkadun 
suunnittelulla. Matkailua edistetään Tahkon yleissuunnittelulla sekä Tahkon keskustan itäosan asemakaavatyöllä.  

Kuopion asuntotuotantoon on tapahtumassa pientä elpymistä, jolloin asuntotuotanto nousee arviolta noin 550 asun-
toon. Kuopion tavoitteena on, että asuntotuotannon taso nousisi vähitellen Kuopion MAL-tavoitteeseen, joka on 1000 
asuntoa/vuosi. Kuopiolla on paljon kerrostalojen valmista kaavavarantoa, ja tästä suurin osa Savilahdessa sekä Lehto-
rinteen ja Kivilammen alueilla. Asuntotuotannon merkittävin alue lähivuosina on Savilahti. Pientalojen kaavavaranto 
on vähenemässä, minkä vuoksi kaavoitusohjelmassa on painotettu pientalojen kaavoitusta. Tällä hetkellä rivi- ja oma-
kotitalojen tontteja on pääasiassa Hiltulanlahdessa ja Kivilammen alueella muutamien vuosien tarpeisiin.  

Vuonna 2026 palveluverkostosuunnittelua jatketaan suunnitelmasta tehtävän päätöksen pohjalta. Palvelujen tarve-
selvityksiä, hankesuunnitelmia ja tulevien vuosien ohjelmointia edistetään. Palveluverkostosuunnittelu on dynaamista 
vuosittain tapahtuvaa suunnittelua, joka pohjautuu Kuopion omiin alueittaisiin väestöennusteisiin. Kuopion viimeisin 
väestöennuste laadittiin vuonna 2024 ja se hyväksyttiin suunnittelun perusteeksi tammikuussa 2025. Vaikeasti ennus-
tettavan asuntotuotannon vuoksi Kuopion väestöennuste tullaan tarkistamaan syksyllä 2026. 

Joukkoliikenteen matkustajamäärän kasvu on jatkunut 3 % vuosivauhdilla vuonna 2025, ja kasvun oletetaan jatkuvan. 
Joukkoliikenteen runkolinjastolla aloitetaan liikenne kesäkuussa 2026. Sitä ennen viimeistellään runkolinjojen aikatau-
lusuunnitelmat sekä runkolinjojen edellyttämät infrastruktuuritoimenpiteet. Uuden liikennöintisopimuksen myötä 
Kuopion ja Siilinjärven liikenteisiin saadaan kesäkuusta 2026 alkaen noin 30 sähköbussia lisää nykyiseen verrattuna, 
minkä jälkeen koko kaupunkiliikenne liikennöidään puhtaalla (uusiutuvalla biodieselillä) tai päästöttömällä (sähkö) ka-
lustolla. Samassa yhteydessä pystytään parantamaan myös matkustusmukavuutta, kun nykyistä kalustoa suurempien 
teliautojen määrä lisääntyy ja kaluston varustelutaso paranee. 

Kunnallistekniikan suunnittelu, rakentaminen ja kunnossapito vievät eteenpäin mallipohjaisuutta, joka mahdollistaa 
suunnitelmien visualisoinnin ja muodostaa perustan infrarakenteiden toteutukselle ja laadunvarmistukselle sekä myös 
ylläpidon digitalisoinnille. MAL-hankkeita edistetään suunnittelemalla kaupunkivetoisesti Kellolahdentien eritasoliit-
tymän ja Sisustajantien katujärjestelyjä ja osallistumalla Itä-Suomen elinvoimakeskuksen vetämään valtatie 5:n Pui-
jonkadun rampin suunnitteluun. 

Infran rakentaminen jatkuu keskeisillä kaupunkikehitysalueilla kuten Savilahti, Mölymäki ja Hiltulanlahti. Savilahden 
alueella pääpaino on Neulaniementiellä ja Vanhan Varikon alueella. Merkittäviä kohteita ovat myös Saaristokadun ja 
Tehdaskadun ympäristössä tehtävät kadunrakennustyöt sekä Leväsentien peruskorjaus. Vehmersalmen taajamassa 
toteutetaan katu-, tie- ja vesihuoltoinfran perusparannus yhteistyössä Kuopion Vesi Oy:n ja Itä-Suomen elinvoimakes-
kuksen kanssa. Puijon alueella keskeistä on vesijohtolinjan rakentaminen välillä Niuvan uimaranta- Puijon urheilualue. 
Jatkossa järvivesilinjaa käytetään lumetukseen juomavesilinjan sijasta. 
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Kunnossapidon osalta on huomioitava, että kunnossapidettävät alueet laajenevat vuosittain kaupungin kasvun myötä. 
Kunnossapidettävien alueiden hallinta edellyttää omaisuudenhallintajärjestelmän ja urakoiden yhteensopivuutta. 
Omaisuuden hallintaa varten tarvitaan järjestelmä, jonka avulla määritellään kunnossapidon työtehtävät. Kunnossa-
pidon tasoa tarkastellaan edelleen, erityisesti alueurakoita kilpailutettaessa. Vieraslajien torjuntaa jatketaan samalla 
kun torjuttavia lajeja tulee lisää. Vuonna 2026 kilpailutetaan Nilsiän ja Vehmersalmen alueurakat. 

Korjauspäällystyksen määrärahat suunnitellaan säilytettävän entisen tasoisina. Vaikka katujen korjausvelan kasvu jat-
kuu, tällä toimenpiteellä pyritään pitämään korjausvelan kasvu kohtuullisella tasolla. Kaupunkilaisille tämä näkyy pääl-
lystevaurioina erityisesti talven jälkeen. 

Metsänmyyntitaso pysyy vuonna 2026 samalla tasolla vuoteen 2025 verrattuna. Vuotuinen hakkuumäärä on noin 42 
000 kuutiota. Puutavara myydään markkinatilanteen mukaan toimitus- ja pystykaupalla. Kauppamuotojen painotus 
vaihtelee puukauppamuodon kannattavuuden mukaan. Tällä hetkellä tukkipuu myydään pääasiassa pystykaupalla ja 
kuitupuu toimituskaupalla. 

Ympäristöterveydenhuollossa painopisteinä ovat tietoperusteinen valvonta, osaamisen vahvistaminen ja ylläpito sekä 
varautuminen sisältäen toiminnan häiriötilanteissa ja viranomaisyhteistyön. 

Ympäristönsuojelussa vesihuoltolain uudistuksen voimaantulo vuoden 2026 alusta aiheuttaa toimintamallien uudista-
mista ja uusia velvollisuuksia. Eläinsuojien määräaikaistarkastuksissa on edelleen sumaa, mikä aiheutuu tarkastusvälin 
tihentämisestä kahdeksasta vuodesta viiteen vuoteen. 

Ilmastonmuutoksen sopeutumisohjelma laaditaan 2026 ja sen toimeenpano käynnistetään. Ilmastobudjetointia laa-
jennetaan koskemaan myös konserniyhtiöitä. Luonnonsuojeluohjelma vahvistetaan ja sen toimeenpano aloitetaan 
sekä toteutetaan aktiivisesti luonnonhoito- ja ennallistamistöitä. Haitallisten vieraslajien torjunnassa lisätään tietoa ja 
yhteistyötä. 

Jätehuollon viranomaispalveluissa painopisteinä ovat jätehuoltoviranomaisten yhteistyön lisääminen sekä jätevesiliet-
teiden jätehuollon seurannan laajentaminen. 

Digitaalisia palveluja kehitetään ja 3D-kaupunkimallin käyttöä suunnittelussa ja asukkaiden vuorovaikutuksessa jatke-
taan. Maaseututaajamien tonttien markkinointia pyritään edistämään digitaalisten palveluiden avulla. 

Työhyvinvoinnin näkökulmasta suositaan monipaikkaista työskentelykulttuuria. 

Valmistellaan ja viedään eteenpäin Kuopio Plus -kaupunkikehityshanketta, jossa toteutetaan kaupungin ydinalueen 
kokonaisvaltaista kehittämistä. Hankkeen kehittämisohjelma tuodaan päätöskäsittelyyn ja käynnistetään siihen kyt-
keytyvä ulkopuolisesti rahoitettu ilmastokestävän kaupunkikehittämisen hanke. 

Henkilöstösuunnittelu 

Kaupunkiympäristön toimialalla on tehty henkilöstösuunnitelma useammalle vuodelle eteenpäin ja suunnitelmaa tar-
kennetaan vuosittain. Lähivuosina henkilöstöstä huomattava määrä on eläköitymässä. Suunnitelman pohjaksi on 
käyty keskusteluja yksiköissä tuotettavista välttämättömistä palveluista ja niistä, joita voidaan vähentää. Palveluista 
on tunnistettu ydintehtävät, joiden tuottaminen ja resurssit on pystyttävä varmistamaan. Lisäksi tehtävien jakoa yksi-
köiden välillä on mietitty uudelleen ja resursseja kohdennetaan strategisesti tärkeisiin palveluihin. Tehtävänkuvia laa-
jennetaan ja virkanimikkeitä muutetaan vastaamaan paremmin tarvetta vastaaviksi. 

Kaupunkiympäristön henkilöstössä on vaihtuvuutta eläköitymisten vuoksi. Tämä vaatii paljon perehdyttämistä ja op-
pimista työyhteisöltä. Henkilöstösuunnittelu keskittyy tehtävänkuvien uudelleenjärjestelyn suunnitteluun ja toteutta-
miseen sisäisin järjestelyin sekä uusien tehtävänkuvien kirkastamiseen ja tiimityöskentelymallin kehittämiseen. 

Mikäli Kuopion kaupunki päättää ottaa eläinlääkintähuollon palveluiden järjestämisen omaksi toiminnaksi pieneläin-
ten hoidon ja päivystyksen osalta, kaupungille on palkattava ensin vastaava eläinlääkäri valmistelemaan praktiikkaa ja 
myöhemmin lisää eläinlääkäreitä sekä eläinten hoitajia. Tätä on alettava valmistelemaan vuoden 2026 aikana. 
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Hankintaosaamisen merkitys on kasvanut. Kustannusseurantaan ja toiminnan taloudellisuuteen panostetaan entistä 
enemmän. Koulutusta tarvitaan myös lainsäädännössä tapahtuvien muutosten myötä. Sähköisten palveluiden käyt-
töönoton laajentaminen vaatii edelleen palveluprosessien uudelleen tarkastelua ja henkilöstön perehdyttämistä uusiin 
toimintatapoihin. Jatkuvasti kasvavat kunnossapitoalueet sekä monipuolinen ja laajentuva rakentamistoiminta aset-
tavat haasteita henkilöstön osaamiselle. Oman kouluttautumisen lisäksi yksiköt tarvitsevat asiantuntija-apua ja tietoa 
hyvistä käytännöistä, jotta digitaalisuus kehittyisi. Erityisiä tarpeita on edelleen esim. omaisuudenhallinnassa (tieto-
malli-paikkatieto-ketjussa), digipalvelujen asiakaslähtöisessä kehittämisessä ja palvelupolkujen sujuvoittamisessa. 

Osaavan työvoiman saatavuus jatkuu tulevaisuudessakin haasteellisena, joten nykyisestä henkilöstöstä ja sen osaami-
sesta pidetään hyvää huolta. Henkilöstön kouluttamisesta huolehditaan kannustamalla osallistumaan sekä sisäiseen 
että ulkoiseen ammatilliseen täydennyskoulutukseen, ammattiryhmäkohtaisiin tapaamisiin ja yhteydenpitoon. Am-
matillista kehitystä ja ajankohtaisia asioita seurataan verkostoitumalla valtakunnallisesti. Henkilöresurssien lisäksi tar-
vitaan jatkuvasti asiantuntijapalveluita ostopalveluna. 

Henkilöstön monitaitoisuutta edistetään ja tuetaan monipaikkaista työskentelykulttuuria. Vuorovaikutustaidot, tie-
donkulku ja kokonaisvaltainen ympäristöosaaminen korostuvat. Näiden taitojen ylläpitäminen ja hyödyntäminen 
edellyttävät työssä jaksamiseen panostamista mm. koulutuksen ja työhyvinvoinnin osalta. Ammatillisella tasolla ta-
pahtuvaa uudistumista ja ajankohtaisia ilmiöitä seurataan verkostoitumalla valtakunnallisesti. 

Kaupunkiympäristön toimiala tarjoaa harjoittelupaikkoja alan opiskelijoille edistääkseen tulevaisuuden työvoiman 
saatavuutta 

Vaikutukset lapsiin ja nuoriin, ympäristöön ja yrityksiin 

Kaupunkiympäristön toimialan toimenpiteet leikkipaikkaverkoston ylläpitämisessä ja kehittämisessä tukevat erityi-
sesti lasten ja nuorten, mutta myös kaikenikäisten aktiivista toimintaa. Myös ulkoilu- ja virkistyspaikkojen sekä liikun-
tapaikkojen rakentaminen edistävät innostavaa arjen toimintaa.  

Resurssiviisas Kuopio -ohjelman toteuttaminen, luonnon monimuotoisuusohjelma, kävelyn ja pyöräilyn edistäminen 
sekä materiaalien kierrätys infrasuunnittelussa ja rakentamisessa ovat esimerkkejä ympäristöön vaikuttavista toimen-
piteistä.  

Yritystonttitarjonnasta huolehtiminen, investoinnit sekä urakoiden monipuoliset toteutusmuodot niin rakentamisessa 
kuin kunnossapidossa parantavat erityisesti paikallisten yritysten toimintaedellytyksiä. Tonttitarjonnan kautta luo-
daan edellytykset yritysten toimipaikkojen sijoittumiselle. Tonttitarjonta mahdollistaa rakentamisen ja sen piirissä 
työskentelevien yritysten toiminnan. Yritysten tarjoamien harjoittelupaikkojen avulla nuoret pääsevät työelämään ja 
saavat oppia alan tehtävistä.  

Pitkään jatkuessaan omakotitonttien niukka luovutusmäärä aiheuttaa lapsiperheille soveltuvien asuntojen osalta pu-
laa ja hintojen nousua. Näin käy varsinkin, jos vaihtoehtoisia kohteita esimerkiksi rivitalojen muodossa ei rivitalotont-
tien vähyyden takia voida rakentaa.  

Ulkoinen karttapalvelu tarjoaa paikkatietoa, jota sekä kuntalaiset että yritykset hyödyntävät. Karttapalvelusta on saa-
tavissa laajasti tietoa rakennetusta ympäristöstä sekä ympäristönsuojelualueista.  

Lupa- ja valvontapalveluissa yritysmyönteinen asiakaspalvelu on keskeistä. Hyvää ympäristöä luodaan ja siitä huoleh-
ditaan myös lapsia ja nuoria, heidän terveyttään ja hyvinvointiaan ajatellen. 
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Vastuualueiden toiminnan painopisteet    
 
Kaupunkisuunnittelupalvelut 

Toimintaympäristö ja sen muutokset 

Alueiden käytön ja rakentamisen lainsäädäntö uudistuu. 

Vuonna 2018 alulle pantu Maankäyttö- ja rakennuslain uudistus vaikuttaa merkittävällä tavalla kaupunkisuunnittelun 
toimintaan. Muutosten soveltaminen käytäntöön sitoo kaupunkisuunnittelun resursseja, koska kunnille tulee uusia vel-
voitteita ja koska lain soveltaminen edellyttää uusia käytäntöjä. Lain tulkinnasta on osin eriäviä näkemyksiä, ja oikeus-
käytäntöä ei vielä ole. 

Rakennetun ympäristön tietojärjestelmää koskeva laki on tullut voimaan 1.1.2024. Rakennetun ympäristön tietojärjes-
telmä (Ryhti) kokoaa kuntien ja valtion viranomaisten tietojärjestelmissä olevat alueidenkäytön ja rakentamisen tiedot 
yhteen. Kuntien tulee toimittaa kaavatiedot kansallisessa kaavatietomallimuodossa rakennetun ympäristön tietojär-
jestelmään viimeistään 1.1.2029 alkaen. 

Korjattu rakentamislaki tuli voimaan 1.1.2025. Rakentamisluvan käsittelyaikatakuu, rakennuksen hiilijalanjälkilaskenta 
sekä tietomallimuotoinen rakentamislupa tulivat voimaan 1.1.2026 alkaen.  

Uusi alueidenkäyttölaki sisältää valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita ja kaavoitusjärjestelmää koskevat säännök-
set. Tavoitteena on, että hallitus voi antaa lakiesityksen eduskunnalle kevätistuntokaudella 2026. 

Asuntomarkkinatilanne on muuttunut merkittävästi viime vuosina ja tilanteen elpymisen näkymät ovat edelleen melko 
varovaiset. Asumisoikeusasuntojen rakentaminen on loppumassa, ja viimeinen Kuopioon sijoittuva asumisoikeus-
kohde on valmistumassa vuonna 2026. Samaan aikaan valtion korkotuella rakennettavien asuntojen rahoitusvaltuudet 
ovat vähentyneet merkittävästi. Tämä tarkoittaa, että tulevina vuosina uusia valtion tuettuja vuokratalokohteita on 
aiempaa vaikeampi saada Kuopioon ja suurin osa uusista vuokrakohteista tullaan rakentamaan vapaarahoitteisina. Uu-
diskohteiden rakentaminen tulee tulevaisuudessa jakaantumaan lähes yksinomaan omistustaloihin ja vapaarahoittei-
siin vuokrataloihin. 

Kaavojen toteuttamisen ja katujen kunnossapidon säädösten uudistus sisältää maankäyttö- ja rakennuslain kuntien 
maapolitiikkaa, tonttijakoa, katuja ja muita yleisiä alueita, kunnalle yhdyskuntarakentamisesta aiheutuvien kustannus-
ten korvaamista, maan luovuttamista ja lunastamista, hulevesiä, yleiskaavan ja asemakaavan toteuttamisesta johtu-
vaa korvausta sekä kehittämisalueita koskevat säännökset. Tavoitteena on, että hallitus voi antaa lakiesityksen edus-
kunnalle vuoden 2026 aikana. 

Kuopion kehitys, väestö ja työpaikat  

Kuopio kasvaa ja kehittyy. Väestö on kasvanut viime vuodet vahvasti ja vuonna 2025 kasvu oli vajaat 1000 asukasta. 
Kuopion väestönkasvu perustuu muuttovoittoon ja siirtolaisuuteen. Todennäköisesti vallitseva suhdannetilanne vai-
kuttaa väestönkasvuun ja tulomuuttoon, ja samaan aikaan työmarkkinatilanne on kaupungissa heikentynyt. Jonkin 
verran myös maahanmuuttajat siirtyvät Kuopiosta etenkin pääkaupunkiseudulle ja eri puolille Suomea paremman 
työllistymisen ja sukulaisuussuhteiden vuoksi.  

Kuopion sisällä on kasvavia ja kehittyviä alueita ja keskuksia sekä taantuvia alueita. Kuopion keskeisen kaupunkialueen 
ja maaseutualueiden väestökehitys on kulkenut eri suuntiin aikavälillä 2010-2023 tarkasteltuna. Kaupunkialueen väki-
luku on kasvanut aikavälillä yli 14000 asukkaalla, mikä tarkoittaa n. 17,5 % kasvua. Maaseutualueiden väestömäärä on 
laskenut yli 3000 asukkaalla, mikä tarkoittaa n. 10,6 % vähentymistä aikavälillä. Kuopion väestörakenne noudattaa 
valtakunnallista trendiä, eli väestö vanhenee ja ikääntyneiden määrä kasvaa, mikä vaikuttaa taloudelliseen huoltosuh-
teeseen ja palveluiden suunnitteluun. 

Työpaikkamäärä on kasvanut yhteensä noin 7 % aikavälillä 2017-2022. Yritystontteja on tarjolla kysyntään nähden riit-
tämättömästi ja tonttitarjontaa on tarve monipuolistaa maanhankinnan ja asemakaavoituksen avulla. Teollisuus-, 
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varasto-, liike- ja toimistorakennusten (TK) tonttien kysyntä on suurin ja näitä alueita tulisi saada tonttivarantoon riit-
tävästi.  

Taloudellinen toimintaympäristö  

Taloudellinen matalasuhdanne, valtion rahoituksen väheneminen sekä kaupungin talouden tasapainotusohjelma vai-
kuttavat monella tapaa kaupunkisuunnittelun toimintaympäristöön. Matalasuhdanne on pudottanut asuntotuotan-
non edeltävien vuosien noin 1200 asunnosta noin 300 asunnon tasolle vuonna 2025. Taloudellisen epävarmuuden 
vuoksi asuntotuotannon määrän ennustaminen tulevalle viisivuotiskaudelle on erittäin vaikeaa.  

Valtion rahoituksen väheneminen, linja-autoliikenteen kustannusindeksin kehitys ja palveluliikenteen (PALI) järjestä-
misvastuun siirtyminen hyvinvointialueelta kaupungille ovat viime vuosina nostaneet joukkoliikenteen kustannusta-
soa.   

Kaupungin talouden tasapainotusohjelma on tuonut esille kaupunkisuunnittelun merkityksen kaupungin elinvoiman 
ja yritystoiminnan edellytysten luomisessa.  

Ilmastonmuutos ja luontokato  

Ilmastonmuutos synnyttää uusia ja kasvavia haasteita kaupunkisuunnittelulle. Maankäytön ja liikkumisen suunnitte-
lussa on pyrittävä kestäviin, päästöjä vähentäviin ratkaisuihin sekä varauduttava ilmaston lämpenemiseen ja sään ääri-
ilmiöihin.  

Ihmisen toiminta heikentää luonnonympäristöjen laatua ja pirstoo niitä entistä pienemmiksi. Väestön kasvaessa ihmi-
nen valtaa lisää tilaa, jota tarvitaan maatalouteen, metsätalouteen ja kasvavan kaupungin rakentamiseen. Vastapai-
noksi tarvitaan suojelualueita estämään lajien elinympäristöjen katoamista ja pirstaloitumista, ja lisäksi tarvitaan toi-
mia luonnon tilan parantamiseksi myös muilla alueilla. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutokset 

Talouden tasapainotusohjelman myötä kaupunkisuunnittelun tavoitteissa korostuu kaupungin elinvoiman ja elin-
keinotoiminnan edistäminen.  

Kaupunkiympäristön tieto- ja toiminnanohjausjärjestelmän uudistus 

Kaupunkiympäristön tieto- ja toiminnanohjausjärjestelmä uudistetaan osin tietojärjestelmää koskevan lain sanele-
mana ja osin alan teknisen kehityksen vuoksi. Hankkeen tavoitteena on korvata nykyiset erilliset järjestelmät koko-
naisjärjestelmällä, joka perustuu paikkatietoon. Kokonaisjärjestelmän hankinta toteutetaan vuoden 2026 aikana, ja 
siitä aiheutuu merkittäviä kustannuksia lähivuosille. Hankinnan arvioidaan maksavan itsensä takaisin vanhojen järjes-
telmien poistumisen ja toiminnan tehostumisen myötä. 

Strateginen maankäyttö  

Strateginen maankäyttö -yksikkö vastaa maankäytön ja liikenteen strategisen tason suunnittelusta, yleiskaavoituk-
sesta ja maaseutualueiden suunnittelusta. Yksikkö valvoo kaupungin etua kansallisissa ja seudullisissa maankäyttö- ja 
liikenneasioissa ja osallistuu valtion ja seudun välisen MAL-sopimuksen valmisteluun.  

Vuonna 2026 toiminnan painopisteitä ovat elinkeinotoiminnan edistäminen strategisen maankäytön suunnittelun ja 
liikennejärjestelmäsuunnittelun kautta, strategian ja ohjelmien mukaisten kestävyystavoitteiden toteuttaminen sekä 
maaseutualueiden ja -taajamien rakentamisen ohjauksen kehittäminen. Vuonna 2026 käynnistyy koko Kuopion alu-
etta koskeva yleiskaava, joka ohjaa sekä asemakaavoitusta ja muuta tarkempaa suunnittelua erityisesti Kuopion kes-
kustaajaman asemakaavoitetuilla ja asemakaavoitettavilla alueilla, että strategisemmin kaikkia maaseutualueita, mm. 
tarkempaa kylien osayleiskaavoitusta.  
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Valmisteilla olevat osayleiskaavat etenevät. Kelloniemen osayleiskaava on tarkoitus hyväksyä vuoden 2026 aikana. 
Maaseututaajamista Nilsiän keskustan osayleiskaava on myös tarkoitus saada hyväksyttyä vuoden 2026 aikana. Maa-
seutualueen rakentamisen mahdollisuuksia edistetään Suovu-Palosen sekä Kurkimäki-Vehmasmäki-Pellesmäki 
osayleiskaavoilla, jotka ovat suoraan hajarakentamista ohjaavia yleiskaavoja. Tuulivoimayleiskaavoista Junnunmäen 
ja Vornankorven tuulivoimayleiskaavat jatkuvat myös vuonna 2026.  

Asemakaavoitus  

Asemakaavoituksen painopisteinä ovat viime vuoden tapaan elinkeinokaavoitus, täydennysrakentaminen, kaupungin 
omien kiinteistöjen kehittäminen ja ydinkeskustan elinvoiman vahvistaminen. Elinkeinokaavoituksella vastataan 
akuuttiin yritystonttitarpeeseen. Elinkeinokaavoituksen osalta vuonna 2025 käynnistyneitä Rasinmäkeen, Hiltulanlah-
teen, Sorsasaloon, Hepomäkeen ja Matkukseen sijoittuvia laajoja asemakaavahankkeita jatketaan suunnitellusti 
vuonna 2026. Lisäksi käynnistetään mm. uusi Mustakorven asemakaavatyö.  

Joukkoliikenteen runkolinjojen varrella vauhditetaan täydennysrakentamista selvityksellä ja siihen pohjautuvilla ase-
makaavatöillä. Erityisenä tavoitteena on monipuolistaa kerrostalovaltaisia alueita pientaloilla. Ensimmäisessä vai-
heessa keskitytään Kelloniemen ja Neulamäen väliselle alueelle runkolinjan 4 varrelle.  

Kaupungin kiinteistöjen kaavoituksella tuetaan kaupungin omien kiinteistöjen kehittämistä mm. Kasarmialueella, Pui-
jonlaaksossa ja Savilahdessa. Keskustan kaupallista elinvoimaa ja elävyyttä edistetään torin länsireunan asemakaavan 
muutoksella ja torin ympäristön ja Puijonkadun suunnittelulla. Matkailua edistetään Tahkon yleissuunnittelulla sekä 
Tahkon keskustan itäosan asemakaavatyöllä. 

Asuminen ja palveluverkkosuunnittelu  

Kuopion asuntorakentaminen on edelleen hyvin vähäistä. Vuonna 2025 Kuopioon valmistui 310 uutta asuntoa, ja 
vuonna 2026 asuntotuotannon ennustetaan nousevan noin 550 asuntoon. Tavoitteena on, että asuntotuotannon taso 
nousisi vähitellen korkeammaksi kohti Kuopion MAL-tavoitetta, joka on 1000 asuntoa/vuosi.  

Vanhan varikon alue on Savilahdessa merkittävin asuntotuotannon alue lähivuosina. Tällä alueella asuntotuotanto on 
käynnistynyt hyvin hitaasti, ja parhaillaan rakenteilla on toinen asumisoikeustalo alueelle. Kuopiolla on paljon kerros-
talojen valmista kaavavarantoa, ja tästä suurin osa Savilahdessa sekä Lehtorinteen ja Kivilammen alueilla. Lehtorinne 
on Saaristokaupungin viimeinen uusien asuntojen kaava-alue Lehtoniemessä ja Kivilampi on noin 500 asukkaan uusi 
alue Leväsellä Rauhalahden leirintäalueen vieressä.  

Kuopion pientalojen kaavareservi on vähenemässä. Tällä hetkellä rivi- ja omakotitalojen tontteja on vielä Hiltulanlah-
dessa muutamien vuosien tarpeisiin. Lisäksi Kivilammen alueella on muutamia rivitalotontteja kerrostalojentonttien 
ohessa. Kuopion yksi tärkeimmistä tulevien vuosien painopisteistä on pientalotonttien kaavoittaminen vanhoille asun-
toalueille täydennysrakentamisena. Vuosina 2026-2027 Hiltulanlahdesta luovutetaan viimeiset omakotitalotontit, 
jonka jälkeen uusia tontteja luovutetaan vanhoilta alueilta täydennysrakentamisen kaavojen valmistumisen mukaan. 

Vuonna 2026 palveluverkostosuunnittelua jatketaan suunnitelmasta tehdyn valtuuston päätöksen 16.2.2026 pohjalta. 
Palveluverkostosuunnittelu on dynaamista vuosittain tapahtuvaa suunnittelua, joka pohjautuu Kuopion omiin alueit-
taisiin väestöennusteisiin. Kuopion viimeisin väestöennuste laadittiin vuonna 2024 ja tämä ennuste tullaan tarkista-
maan vuonna 2026 vaikeasti ennustettavan asuntotuotannon vuoksi.  

Joukkoliikenne  

Joukkoliikenteen matkustajamäärän kasvu on jatkunut 3 % vuosivauhdilla vuonna 2025, ja kasvun oletetaan jatkuvan. 
Joukkoliikenteen runkolinjastolla aloitetaan liikenne kesäkuussa 2026. Sitä ennen viimeistellään runkolinjojen aikatau-
lusuunnitelmat sekä runkolinjojen edellyttämät infrastruktuuritoimenpiteet ml. uudet pysäkit ja kääntöpaikat. Uuden 
liikennöintisopimuksen myötä Kuopion ja Siilinjärven liikenteisiin saadaan kesäkuusta 2026 alkaen noin 30 sähköbussia 
lisää nykyiseen verrattuna, minkä jälkeen koko kaupunkiliikenne liikennöidään puhtaalla (uusiutuvalla biodieselillä) tai 
päästöttömällä (sähkö) kalustolla. Samassa yhteydessä pystytään parantamaan myös matkustusmukavuutta, kun ny-
kyistä kalustoa suurempien teliautojen määrä lisääntyy ja kaluston varustelutaso paranee. 
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Joukkoliikenneinfraa parannetaan esteettömyys huomioiden ja matkaketjuja kehitetään mm. pyöräpysäköintijärjes-
telyin ja kaupunkipyörien avulla. Lipputuotteita kehitetään ja niiden monikäyttöisyyttä tehostetaan. Asiakastyytyväi-
syyden mittaamista asiakastyytyväisyyskyselyjen avulla jatketaan.  Keväästä 2018 alkaen joukkoliikenne on saanut 
erinomaiset arvosanat toiminnastaan. 

Kuopion kaupunkiseudun joukkoliikenteen kehittämistä jatketaan joukkoliikenne 2035-ohjelman, runkolinjastoselvi-
tyksen sekä MAL-sopimuksen pohjalta. Joukkoliikenteen tarjonnan lisääminen, digitalisaation kehittäminen ja siirty-
minen ympäristöystävällisempiin käyttövoimiin ohjaavat kehittämistyötä. Uusista asunnoista vähintään 80 % ja uu-
desta elinkeinorakentamisesta 60 % (k-m2) ohjataan vahvan joukkoliikenneverkon palvelualueelle. Mm. pysäköintimi-
toituksella ja täydennysrakentamisella vahvan joukkoliikenneverkon alueelle tuetaan joukkoliikenteen toimintaedel-
lytyksiä. Uudet työpaikat ja palvelut sijoitetaan runkolinjojen varrelle tai joukkoliikenteen solmukohtiin. Joukkoliiken-
teen matkustajamäärien voimakas kasvu edellyttää jatkuvaa panostusta joukkoliikenteen kehittämiseen linjattujen 
tavoitteiden pohjalta. 

Vuonna 2026 aloittavat runkolinjat tulevat myös lisäämään kustannuksia, kun palvelutaso paranee. Runkolinjojen odo-
tetaan kasvattavan joukkoliikenteen suosiota vähitellen, minkä vuoksi alkuvaiheessa kustannusten subventiotarve on 
suurempi. Joukkoliikenteen suosion kasvu kompensoi osaltaan kustannusten nousua. 

Kaupunki päätti ottaa palveluliikenteen (Pali) osaksi joukkoliikenneyksikön toimintaa vuoden 2024 alusta. Vuoden 
2025 kilpailutuksen ja liikennöintipäivien vähentämisen myötä Palin liikennöinti- ja yhdistelykustannukset pienenivät 
merkittävästi. 
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Kaupunkitekniikan palvelut 
 

Toimintaympäristö ja sen muutokset 

Johtamisjärjestelmän muutosten ei arvioida heijastuvan merkittävästi kaupunkitekniikan vastuualueelle, jossa jatke-
taan kaupungin kehittämistyötä sisäisten ja kaupunkikonsernin muiden toimijoiden kanssa. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutokset 

Suunnittelu ja rakentaminen 

Infrarakentamisen keskeisiä kohteita vuonna 2026 ovat Saaristokadun -Tehdaskadun- Teollisuuskadun ympäristössä 
tehtävät kadunrakennustyöt ja Leväsentien peruskorjauksen aloittaminen ja peruskorjauksen suunnittelun jatkaminen 
välillä Sammallahdentie - Rauhalahdentie. 

Vehmersalmen taajamassa toteutetaan katu-, tie- ja vesihuoltoinfran perusparannus yhteistyössä Kuopion Vesi Oy:n 
ja Itä-Suomen elinvoimakeskuksen kanssa. Elinkeinotoiminnan toimintaedellytyksiä parannetaan Matkuksentien ja 
Hakekadun peruskorjauksella ja yritystonttien esirakentamisella. Tahkon keskustan alueella tehdään matkailuympä-
ristön infran parannustöitä Tahkontorilla. 

MAL-hankkeita edistetään suunnittelemalla kaupunkivetoisesti Kellolahdentien eritasoliittymän ja Sisustajantien ka-
tujärjestelyjä ja osallistumalla Itä-Suomen elinvoimakeskuksen vetämään valtatie 5:n Puijonkadun rampin suunnitte-
luun. Myös Hiltulanlahden eritasoliittymän ympäristön MAL-hanke etenee. 

Itkonniemen ja Neulamäen täydennysrakentamisalueiden suunnittelua jatketaan. Moottoritien ylittävän Puijonkadun 
siltaremontin valmistuttua suunnittelupöydällä on Karjalankadun sillat moottoritien ja Puijonlaaksontien yli. Huleve-
siohjelmassa esitettyjä toimenpiteitä viedään käytäntöön. 

Kunnossapidon osalta on huomioitava, että kunnossapidettävät alueet laajenevat vuosittain kaupungin kasvun myötä. 
Kunnossapidettävien alueiden hallinta edellyttää omaisuudenhallintajärjestelmän ja urakoiden yhteensopivuutta. 
Omaisuuden hallintaa varten tarvitaan järjestelmä, jonka avulla määritellään kunnossapidon työtehtävät. Tämän li-
säksi selvitetään järjestelmää, joka kertoo kunnossapidon tilannekuvasta. 

Kunnossapidon tasoa tarkastellaan edelleen, erityisesti alueurakoita kilpailutettaessa. Vieraslajien torjuntaa jatketaan 
samalla kun torjuttavia lajeja tulee lisää. Vuonna 2026 kilpailutetaan Nilsiän ja Vehmersalmen alueurakat. 

Kunnallistekniikan suunnittelu, rakentaminen ja kunnossapito vievät eteenpäin mallipohjaisuutta, joka mahdollistaa 
suunnitelmien visualisoinnin ja muodostaa perustan infrarakenteiden toteutukselle ja laadunvarmistukselle sekä myös 
ylläpidon digitalisoinnille. 
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Maaomaisuuden hallintapalvelut 
 
Toimintaympäristö ja sen muutokset 

Kaupungin kasvun ja kehityksen tavoitteet vaikuttavat merkittävästi maaomaisuuden hallintapalvelujen tulevien vuo-
sien toimintaan. Kuopion tavoitteena on jo pitkään ollut vahva asuntotuotanto ja hyvät tonttireservit. Kerrostalotont-
tien varanto on valmistuneissa ja valmistelussa olevien kaavojen kautta hyvällä tasolla. Kysynnän ennustetaan jatku-
van maltillisena myös vuonna 2026. Viimeinen laajempi erä omakotitontteja Hiltulanlahdesta tulee haettavaksi vuonna 
2026. Luovutuksessa on noin 30 omakotitonttia ja joitakin rivitalotontteja. Tämän jälkeen pientalojen painopiste siirtyy 
täydennysrakentamiseen kaavoitettaville alueille, joista ensimmäisenä asemakaavoitusohjelmassa on Neulamäki. Ri-
vitalotonttien kysyntä on ollut maltillista viime vuodet. Tonttivarantoa on Saaristokaupungissa, Hiltulanlahdessa ja Ki-
vilammella. Kysyntää kohdistuu jonkin verran pieniin rivitalotontteihin, joita tonttivarannossa on vähän. 

Elinkeinoalueiden lisäämiseen on panostettu kuluvana vuonna merkittävästi. Kaupunkisuunnittelussa on vireillä useita 
uusia yritysalueiden kaavahankkeita. Vuodelle 2026 luovutettavaksi kaavailtu Pienen Neulamäen uusi yritysalue ei 
toistaiseksi etene kaavan kumoutumisen takia. Tämän korvaamiseksi on kuluvana vuonna suunniteltu olemassa ole-
vien yritystonttien rakennettavuuden parantamista esirakentamisen kautta. Kaupungin maanhankintaa on suunnattu 
tuleviin yritysalueisiin mm. Hiltulanlahteen, josta on hankittu maata. Maanhankintatyötä jatketaan. Yritystonttien 
osalta kysyntää on varsinkin suuriin teollisuustontteihin, joihin rakentamista tulisi pinta-alaan nähden mahdollisesti 
vähän. Tällaiseen kysyntään vastataan käynnissä olevissa Matkuksen ja Hiltulanlahden asemakaavahankkeissa. 

Kaupungin maanhankinnassa on viime vuosina onnistuttu hyvin, jonka myötä raakamaavaranto on hyvällä tasolla. 
Tätä maapoliittista linjaa tulee jatkaa. Valtakunnan tasolla lainsäädäntöön kaavaillaan muutoksia, joiden seurauksena 
kunnan vahva ja hyvissä ajoin hankittu maanomistus muodostuu entistä tärkeämmäksi. Maanhankintaa jatketaan si-
ten vuosittain noin 2,5 M€ vuositasolla. 

Maaomaisuudesta saatavat tulot ovat merkittävässä roolissa kaupungin / kaupunkiympäristön toimialan tulonmuo-
dostuksessa. Kaupungin tonttien pääluovutusmuotona on vuokraus, joka tuottaa vakaata ja kasvavaa tuloa vuosittain. 
Viime vuosina vuokratulojen kasvu on ollut noin 0,5–1 M€ vuosittain. Ennusteiden mukaan elinkustannusindeksin pis-
teluvun kehitys on maltillista vuonna 2025. Maanvuokratulojen ennakoidaan kasvavan vuoden 2025 talousarvion mu-
kaisesta noin 25,3 miljoonasta eurosta noin 26 miljoonaan euroon. Myyntivoittotavoitteen noin 5,5 M€ saavuttaminen 
edellyttää ennakoimattomien yritys- tai kerrostalotonttikauppojen toteutumista esimerkiksi vuokratonttien omaksi 
ostamisten muodossa. Maankäyttösopimusten tulotavoitteen 4,0 M€ saavuttaminen edellyttää asemakaavahankkei-
den viiveetöntä etenemistä hyväksymiskäsittelyyn ja neuvotteluissa onnistumista. Taloudellisten tavoitteiden saavut-
tamiseksi on tuloarvio tehty optimistisesti ja menoarviosta on jouduttu tinkimään. 

Kaupungin metsien hoidossa ja käytössä korostuvat metsien kestävä talouskäyttö, virkistyskäyttö, luonnon monimuo-
toisuus ja hiilinieluista huolehtiminen. Metsien seurantajärjestelmällä seurataan kaupungin metsien hoidon ja käytön 
kokonaiskestävyyttä. Metsien seurantajärjestelmään kerättävällä tiedolla saadaan tuloksia mm. metsien monimuotoi-
suuden ja puuston kehittymisestä pitkällä aikavälillä. 

Luonnon monimuotoisuusohjelman yhtenä tavoitteena on lisätä kaupungin metsien suojelupinta-alan määrä kymme-
neen prosenttiin. Lisäksi tavoitteena on lisätä lehtipuuston, lahopuuston ja vanhojen metsien määrää. Metsien hoitoon 
laaditulla urakoitsijoille suunnatulla ohjeistuksella parannetaan käytännön työssä metsäluonnon monimuotoisuutta 
mm. lehti- ja lahopuustoa lisäämällä. 

Lisääntyvien luonnonsuojelualueiden ja metsien monimuotoisuuden positiivisen kehityksen parantamiseksi on tär-
keää pitää hakkuusuunnite kestävällä tasolla. Kestävällä hakkuusuunnitteella turvataan myös metsien hiilinielut pit-
källä aikavälillä. Metsien hyvän hoidon seurauksena metsien puuston kasvu koko metsäalueella on noin 69 000 m3 
vuodessa. Aktiivisen metsänkäsittelyn piirissä olevien metsien vuotuinen kasvu on noin 49 000 m3 vuodessa.  Metsien 
kestävällä käytöllä ja oikea-aikaisella metsienhoidolla ylläpidetään hyvää puuston kasvua ja pystytään entistä parem-
min ottamaan huomioon kaupungin metsien suojelu, virkistyskäyttö ja luonnon monimuotoisuusarvot sekä metsien 
hiilinielutavoitteet. 



   

 

14 
 

Kuopion kaupunki on ilmoittanut olevansa ”Hyvän elämän pääkaupunki” ja kaupungin strategisena tavoitteena on ak-
tiivisuuteen innostava arki. Yhtenä keskeisenä tekijänä em. tavoitteen saavuttamisessa on toimivat retkeilyn ja virkis-
tyskäytön palvelut sekä niiden käyttöön kannustaminen. Ulkoilu ja retkeily ovat parasta mahdollista toimintaa ihmis-
ten fyysisen ja psyykkisen hyvinvoinnin ylläpidossa. Ulkoilu- ja virkistyspalveluita parannetaan uusimalla Pölhönsaaren 
laavu. Korkeakosken virkistysalueen parantamista jatketaan. Lisäksi osallistutaan Tahko Trails -hankkeeseen. 

Moottorikelkkareittien virallistamista jatketaan. Ensisijaisesti edistämme Tahko–Kuopio välisen reittiyhteyden toteut-
tamista. Hyväksytyt reittisuunnitelmat saatetaan pysyviksi reiteiksi reittitoimitusten avulla. Virallisilla moottorikelkka-
reiteillä varmistetaan reittien pysyvyys ja mahdollistetaan reittien hyvä hoitotaso sekä turvallisuus. 

Digitaalisten palvelujen kysyntä kasvaa koko ajan ja tähän pyritään vastaamaan myös maaomaisuuden palvelujen ke-
hittämisellä. Tonttien sähköistä hakupalvelua on tarkoitus kehittää osana KATTO-hanketta. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutokset 

Täydennysrakentamista edistetään tarvittavilla sopimusneuvotteluilla sekä aktiivisella osallistumisella täydennysra-
kentamisalueiden etsintään ja kaavoitusprosesseihin. Asemakaavaprosessien aikana neuvotellaan tarvittavat sopi-
mukset. Savilahden ja Vanhan Varikon alueella jatketaan tonttien luovutusta suunnitellun mukaisesti. Savilahden kär-
kihankkeen eteneminen on kaupungin kasvun kannalta olennaista. 

Omakotitonttien luovutus jatkuu Hiltulanlahdessa Kinnulanmäen alueella. Lisäksi tarjolle tulee tontteja Rautaniemen 
Keilanrinteeltä. Omakotitontteja on tarjolla niukasti, mutta rakentamisen hankalan suhdanteen ja korkean kustannus-
tason ennakoidaan rajoittavan kysyntää myös vuonna 2026. Vuoden 2027 tonttihakuun jää Kinnulanmäestä vain 10 
tonttia. Lisäksi haettavana on aikaisemmilta hakukierroksilta jääneet tontit. Maaseutukeskusten ja kylien tontit ovat 
jatkuvassa haussa.  Maaseututaajamien omakoti- ja yritystonttien markkinoinnista huolehditaan. 

Aktiivista maanhankintaa jatketaan erityisesti tulevien elinkeinoalueiden mahdollistamiseksi. 

Metsänmyyntitulo pysyy vuonna 2026 samalla tasolla vuoteen 2025 verrattuna. Vuotuinen hakkuumäärä on noin 42 
000 kuutiota. Puutavara myydään markkinatilanteen mukaan toimitus- ja pystykaupalla. Kauppamuotojen painotus 
vaihtelee puukauppamuodon kannattavuuden mukaan. Tällä hetkellä tukkipuu myydään pääasiassa pystykaupalla ja 
kuitupuu toimituskaupalla. Pystykaupassa puunkorjuun tekee puutavaran ostaja ja toimituskaupassa kaupungin met-
säkoneurakoitsija. 

Digitaalisia palveluja kehitetään ja 3D-kaupunkimallin käyttöä suunnittelussa ja asukkaiden vuorovaikutuksessa jatke-
taan. Palvelinalusten päivitystyötä jatketaan ja muutosten myötä tiedon jakaminen muuttuu. Kehitystyö ja tietosisäl-
töjen laajentaminen jatkuu myös vuonna 2026. Maaseututaajamien tonttien markkinointia pyritään edistämään digi-
taalisten palvelujen avulla. 

Maaomaisuuden hallintapalveluilla on aktiivinen rooli kokonaisjärjestelmän uudistuksessa. 
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Ympäristö- ja rakennusvalvontapalvelut 
 
Toimintaympäristö ja sen muutokset 

Rakennusvalvonnan lupamaksutuotot ovat jo pidempään olleet aiempaa niukemmat johtuen asuntorakentamisen vä-
hyydestä. Vuodelle 2026 kaupunki on asettanut aiempia vuosia pienemmän asuntorakentamistavoitteen, mikä heijas-
tuu myös rakennuslupatuottojen ennusteeseen. Rakentamisen odotetaan vilkastuvan, mutta talousarvion tulo-odo-
tuksissa on silti myös voimaksasta optimistisuutta, ja riski tulojen toteutumatta jäämiselle on huomattavan suuri. Ra-
kentamislaki astui voimaan 1.1.2025 ja on muuttanut rakennusvalvonnan toimintaa merkittävästi. Muutoksia on tul-
lut mm. luvanvaraisuuteen, lupamenettelyihin, taksoihin, ja palvelutasoon. Rakennusjärjestystä uusitaan. 

Ympäristöalan lainsäädännön, strategioiden ja ohjelmien jatkuvat muutokset sekä uusi tutkimustieto vaikuttavat ym-
päristönsuojelupalvelujen toimintaan.   

Muun muassa MAL-kunnista on tullut useina vuosina Kuopioon yhteydenottoja viranomaisyhteistyön lisäämisestä ja 
laajentamisesta. Kuopio on vetänyt 16 kunnan yhteistä Kestävät viranomaispalvelut 2030 -hanketta, jonka tulosten 
perusteella toimenpiteiden suunnittelu alkaa vuoden 2026 aikana, mutta eri viranomaisissa eritahtisesti. Tavoitteena 
on riskien pienentäminen sekä kustannusnousun maltillistaminen tai kustannussäästöt pitkällä aikavälillä. Erityisesti 
ympäristöterveydenhuollossa selvitellään vaihtoehtoisia tapoja järjestää pieneläinpäivystys kohtuuhintaisesti. Yhtenä 
vaihtoehtona tarkastellaan siirtymistä ostopalveluista omaan palvelutuotantoon. Muutoksen taustalla on eläinlääkin-
tähuoltolain uudistuksen vaatimukset, säästöpaineet sekä palvelun saatavuuden varmistaminen tulevina vuosina. 
Muutos vaatii toteutuakseen alueen kuntien yhteisen tahtotilan.  

Kunnallisen jätehuollon toimintaympäristöön tuo merkittävää epävarmuutta hankintalakiin ja jätelainsäädäntöön val-
misteilla olevat muutokset. Muutokset voivat edellyttää toiminnan uudelleenorganisointia, mutta muutosten mitta-
kaava on vielä epäselvä. Mikäli lakimuutokset eivät muuta merkittävästi toimintakenttää, kunnallinen jäteyhtiö edis-
tää fuusiota toisen kunnallisen jäteyhtiön kanssa. Lainsäädäntömuutokset ja mahdolliset muutokset kunnallisen jä-
teyhtiön toiminnassa edellyttävät myös jätehuoltoviranomaisessa laajasti toimenpiteitä (esim. sopimusten, jätehuol-
tomääräysten ja taksojen uudistaminen).   

Ulkoisten häiriötekijöiden riskit toimintaympäristössä ovat kasvaneet.  

 Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutokset 

Rakennusvalvonnan painopisteenä ovat rakentamislain muutokset ja tietomallipohjainen rakennuslupien käsittely, kä-
sittelyaikatakuuseen liittyvät käsittelyprosessimuutokset, rakennusjärjestyksen uudistaminen sekä rakennetun ympä-
ristön tietojärjestelmien muutokset (Ryhti/Katto)  

Ympäristöterveydenhuollossa yhteisinä painopisteinä ovat tietoperusteinen valvonta (rekisterit ajan tasalla, kohden-
netaan valvontaa riskiperusteisesti ja vaikuttavasti seurataan tuloksia ja kehitetään toimintaa), osaamisen vahvistami-
nen ja ylläpito sekä varautuminen sisältäen toiminnan häiriötilanteissa ja viranomaisyhteistyön.  

Ympäristönsuojelussa vesihuoltolain uudistuksen voimaantulo vuoden 2026 alusta aiheuttaa toimintamallien uudista-
mista ja uusia velvollisuuksia. Eläinsuojien määräaikaistarkastuksissa on edelleen sumaa, joka johtuu tarkastusvälin ti-
hentämisestä kahdeksasta vuodesta viiteen vuoteen.  

Ilmastonmuutoksen sopeutumisohjelman laaditaan 2026 ja sen toimeenpano käynnistetään. Ilmastobudjetointia laa-
jennetaan koskemaan myös konserniyhtiöitä. Luonnonsuojeluohjelma vahvistetaan ja sen toimeenpano aloitetaan. 
Toteutetaan aktiivisesti luonnonhoito- ja ennallistamistöitä. Haitallisten vieraslajien torjunnassa lisätään tietoa ja yh-
teistyötä.  

Jätehuollon viranomaispalveluissa painopisteinä ovat jätehuoltoviranomaisten yhteistyön lisääminen sekä jätevesiliet-
teiden jätehuollon seurannan laajentaminen.  
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Strategiset kaupunkikehityshankkeet 
 

Toimintaympäristö ja sen muutokset 

Kaupungin elinvoiman, kilpailukyvyn ja vetovoiman kehittyminen tarkoittaa jatkuvaa ennakoivaa harkintaa siitä, mitkä 
ovat mahdollisimman positiivisesti vaikuttavia strategisia painopisteitä Kuopion kaupunkikehityksessä. On tarpeen 
tunnistaa tärkeitä hankekokonaisuuksia, joita kannattaa viedä suunnitelmallisesti ja pitkäjänteisesti eteenpäin yhteis-
kehittämisen keinoin myös kaupungin talouspohjan vahvistamiseksi.  

  

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutokset 

Kaupunkikehityksen kärkihankkeet ovat kaupunkitasoisia, poikkihallinnollisia, laajoja ja monitoimijaisia kokonaisuuk-
sia. Strategisten kaupunkikehityshankkeiden perustehtävä on nimettyjen kärkihankkeiden toteuttamisen edistämi-
nen, koordinointi ja hankkeisiin liittyvien tahojen yhteistoiminnan tukeminen kaupunkitasoisesti. Hankkeiden toteut-
tamiseen liittyy kehittämistoimintaa ja tukirahoitushankkeita. Vastuualue organisoi toimintaa yhteensovittamalla eri-
laisia näkökulmia ja kasaamalla tarpeenmukaisia ryhmiä eri kokonaisuuksiin ja aihealueisiin kaupungin asiantuntijoista 
tai sidosryhmien edustajista verkostojohtamisen tyyppisesti.   

Valmistellaan ja viedään eteenpäin Kuopio Plus - Kuopion sydämen kehittämishanketta, jossa toteutetaan kaupungin 
ydinalueen kokonaisvaltaista kehittämistä. Hankkeen perustaminen ja sen kehittämisohjelma tuodaan päätöskäsitte-
lyyn ja käynnistetään siihen kytkeytyvä ulkopuolisesti rahoitettu ilmastokestävän kaupunkikehittämisen hanke. Hank-
keen toteuttamista konkretisoidaan ja integroidaan kaupunkiorganisaation toimintaan. 

Vastuualueen toimintaa kehitetään edelleen uudistuvan kärkihanketoiminnan määrittelyllä, suunnittelulla ja vakiin-
nuttamisella. 

 

 

 

 



 
 

Tavoitteet ja toimenpiteet 
 

Kestävä kasvu 
 

Strategialinkitys Valtuustoon nähden sitova tavoite Toimenpiteet Vastuutaho 

1.1. Kasvava, kansainväli-
nen ja monipuolinen elin-
keinoelämä 

Yritystonttitarjonta vastaa kysyntää ja tukee 
kasvua: 500 ha uutta elinkeinoaluetta vuoteen 
2030 mennessä.  

Elinkeinoalueiden toteuttamisen ohjelmointi osana ASENTO-ohjelmaa. 

Elinkeinoalueiden kaavoitus kaavoitusohjelman mukaisesti. 

Elinkeinotonttien esirakentaminen kysynnän varmistamiseksi. 

Maanhankinta tulevilla laajenemisalueilla. 

Kaupunkisuunnittelu, 
Kaupunkitekniikka, 
Maaomaisuuden hallinta 

1.1. Kasvava, kansainväli-
nen ja monipuolinen elin-
keinoelämä 

Luomme yhdessä kumppanien kanssa elinvoi-
mapalvelukokonaisuuden, jossa yritys- ja työl-
lisyyspalvelut, kaavoitus, koulutus ja osaami-
sen kehittäminen mahdollistavat yritysten tar-
vitsemat palvelut. Kuopio on TOP 3 parhaiden 
yrityskaupunkien joukossa. 

Otetaan kaavoitus ja lupapalvelut yrityshankkeisiin mukaan jo hankkeen aloitusvai-
heessa. 

Kaupunkisuunnittelu, 
Ympäristö- ja rakennus-
valvonta 

1.3. Kestävä yhdyskuntara-
kenne ja täydennysraken-
taminen 

Asuntotonttitarjonta vastaa kysyntää ja asu-
misratkaisut ovat ekologisesti ja sosiaalisesti 
kestäviä. Asuntoja valmistuu 1 000 asun-
toa/vuosi. Lisätään kaupunginosien täyden-
nysrakentamista ja kaavoitetaan maaseudulle 
1000 rakennuspaikkaa vakituiseen asumiseen 
vuoteen 2030 mennessä. 

Asuntoalueiden toteuttamisen ohjelmointi osana Asento-ohjelmaa.  

Asuntoalueiden kaavoitus kaavoitusohjelman mukaisesti. 

Joukkoliikenteen runkolinjojen täydennysrakentamisselvitys valmistuu. 

Täydennysrakentamisessa huolehditaan lähiluonnon ja muun kaupunkivihreän säilyttä-
misestä asuinalueilla. 

Maaseutualueen osayleiskaavat ja asemakaavat edistyvät mm. Kurkimäki-Vehmasmäki-
Pellesmäki, Suovu-Palonen ja Kurkimäen Iso Varkaanlammen ympäristö. 

Huolehditaan kaavoituksen vaatimista maa-alueista ja sopimustoiminnasta. 

Suunnitellaan ja rakennetaan tarvittava infra. 

Kaupunkisuunnittelu, 
Kaupunkitekniikka, 
Maaomaisuuden hallinta 
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1.3. Kestävä yhdyskuntara-
kenne ja täydennysraken-
taminen 

Strategiset kaupunkikehityshankkeet, mm. 
Savilahti, Kuopio Plus ja kaupunkikeskustan 
kehittäminen vahvistavat vetovoimaa. 

Viedään eteenpäin uutta Kuopio Plus kärkihanketta. Hankkeen kehittämisohjelman 1. 
versio viedään päätöskäsittelyyn ja hyväksyttyä ohjelmaa tarkennetaan yhteisen toteut-
tamisen pohjaksi. 

Määritellään toimenpiteitä koko hankealueella ja kaupunginosissa (mm. aluekokonaisuu-
det ja niiden tilannekuvat tunnistetaan, muodostetaan ja vaiheistetaan edistettävät hank-
keet/projektit). 

Käynnistetään Kuopio Plus -hankkeeseen liittyvä noin kolmevuotinen Kuopion keskeisen 
kaupunkialueen ilmastokestävä kehittäminen -hanke (KILKE2040). 

Käynnistetään uusi koko Kuopion yleiskaavatyö. 

Keskustan kehittämissuunnitelma käynnistetään. 

Torikortteleiden kaavamuutos edistyy. 

Kaupunkisuunnittelu, 
Kaupunkitekniikka, 
Maaomaisuuden hallinta 

1.3. Kestävä yhdyskuntara-
kenne ja täydennysraken-
taminen 

Toteutamme puhtaita ja älykkäitä energiarat-
kaisuja. Lämpö ja sähkö tuotetaan puhtain 
energiaratkaisuin v. 2030. 

Laadimme Julkisen alan energiatehokkuussopimuksen toimenpidesuunnitelman. 

Energiatehokkuuden parantamistoimia jatketaan mm. taloteknisin säädöin ja ottamalla 
käyttöön uusia älykkäitä ratkaisuja, mm. valaistuksen ohjausjärjestelmä sekä jatketaan 
katuvalaistuksen muuttamista energiatehokkaisiin valaisimiin. 

Kilpailutuksissa otetaan huomioon vähäpäästöiset koneet ja ajoneuvot. Vähitellen siirry-
tään uusiutuvien käyttövoimien käyttöön. 

Pienydinvoimalan mahdollistavat Hepomäen ja Sorsasalon asemakaavat edistyvät. Hank-
keissa mahdollistetaan ja edistetään hukkalämmön ja sivuvirtojen hyödyntäminen. 

Kaupunkisuunnittelu, 
Kaupunkitekniikka, 
Maaomaisuuden hal-
linta, Ympäristö- ja ra-
kennusvalvonta 

1.3. Kestävä yhdyskuntara-
kenne ja täydennysraken-
taminen 

Edistämme kestävää kulutusta ja kiertota-
loutta sekä lähiruoan käyttöä ja puurakenta-
mista. 

Teemme yhteistyötä yritysten kanssa Kiertotalouden Green Dealin sitoumusten toteutta-
miseksi. 

Infran rakentamisessa ja kunnossapidossa käytämme uusiomateriaaleja kaikissa niihin so-
veltuvissa hankkeissa. 

Sisällytämme hankintaohjeisiin ja -ohjelmaan kattavammin ympäristövastuullisuusnäkö-
kohdat.  

Ympäristö- ja rakennus-
valvonta, Kaupunkitek-
niikka 
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Kiertotalouden Green Dealin mukaisesti lisäämme ilmastoviisaan ja lähellä tuotetun 
ruoan tarjoamista ruokapalveluissa. 

Viestimme kestävästä kuluttamisesta näkyvin kampanjoin. 

Rakennetaan puurakenteisia siltoja. 

Edistämme vähähiilistä ja puurakentamista kaupungin kohteissa (koulut ja päiväkodit) 
sekä asuntorakentamisessa (tavalliset kohteet ja asumispalvelut).  

  
Elämänvoima 
 

 

Strategialinkitys Valtuustoon nähden sitova tavoite Toimenpiteet Vastuutaho 

2.2. Osallistuvat ja hyvin-
voivat asukkaat 

Edistämme kaikkien asukkaiden liikunnallisia, 
kulttuurista ja sosiaalista aktiivisuutta sekä 
harrastusmahdollisuuksia tiiviissä yhteis-
työssä kumppaneiden kanssa. Kuopio vahvis-
taa asemaansa Suomen johtavana urheilukau-
punkina. 

Tehdään kunnostustoimenpiteitä Puijon mäkien alueella. 

Rakennetaan järvivedenottolinja lumetusta varten Niuvan rannasta Puijolle. Tällä korva-
taan vesijohtoveden käyttö luonnon vedellä. 

Ylläpidetään virkistysreitistöjä. 

Kaupunkitekniikka, 
Maaomaisuuden hallinta 

2.2. Osallistuvat ja hyvin-
voivat asukkaat 

Painopisteenä ovat erityisesti lasten, nuorten 
ja perheiden hyvinvointia tukevat ennaltaeh-
käisevät palvelut. Ennaltaehkäisemme 
päihde- ja mielenterveysongelmia yhteis-
työssä muiden toimijoiden kanssa. 

Järjestämme matalan kynnyksen asumisneuvontaa ja painopisteenä ovat asunnotto-
muusuhan alla olevat taloudet.  

Osallistumme Pohjois-Savon pitkäaikaisasunnottomuus-hankkeeseen.  

Kaupunkisuunnittelu 

2.3. Terveellistä ja turval-
lista elämää tukeva elämi-
sen ympäristö 

Edistämme hiilineutraalisuutta, ilmastokestä-
vyyttä ja luontopositiivisuutta. Luonnon mo-
nimuotoisuus vahvistuu ja saavutettava lähi-
luonto lisää asukkaiden hyvinvointia. 

Laadimme ilmastonmuutokseen sopeutumisen suunnitelman. Tarkistamme Viksu Kuopio 
-ohjelman eli ilmasto- ja resurssiviisausohjelman uuden strategian mukaiseksi. 

Otamme huomioon ilmastonmuutoksen ja sään ääri-ilmiöiden vaikutukset kaupunkisuun-
nittelussa. 

Kehitämme ja laajennamme ilmastobudjetointia ja sen vaikuttavuutta. 

Laadimme luonnonsuojelusuunnitelman, jossa tunnistamme alueet, joiden luontoarvot 
turvataan ja toteutamme päätettyä tavoitetta uusien luonnonsuojelualueiden perustami-
sesta. 

Ympäristö- ja rakennus-
valvonta, Kaupunki-
suunnittelu, Kaupunki-
tekniikka, Maaomaisuu-
den hallinta 
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Toteutamme luonnonhoito- ja ennallistamistoimenpiteitä, kuten soiden ennallistamista ja 
perinneympäristöjen hoitoa. 

Selvitämme ekologisen kompensaation käyttöönottoa maankäytön suunnittelun yhtey-
dessä. 
 
Lisäämme tietoa ja yhteistyötä haitallisten vieraskasvilajien torjunnan tehostamiseksi. To-
teutamme haitallisten vieraskasvilajien torjuntaa kaupungin alueilla priorisoiden mm. ar-
vokkaat luontokohteet ja niiden ympäristöt. 

2.3. Terveellistä ja turval-
lista elämää tukeva elämi-
sen ympäristö 

Edistämme kestävien ja viisaiden liikkumis-
muotojen (joukkoliikenne, pyöräily ja kävely) 
käyttöä ja toimintaedellytyksiä. Kävelyn ja 
pyöräilyn kulkutapaosuus on 30 % vuonna 
2030. 

Joukkoliikenteen runkolinjojen 4, 5 ja 6 liikenne käynnistyy. 

Toteutamme kävelyä ja pyöräilyä edistäviä hankkeita. 

Edistämme kaupunkipyörien käyttöä. 

Innostamme kampanjalla koululaisia ja heidän perheitään joukkoliikenteen käyttöön pi-
demmillä matkoilla. 

Ympäristö- ja rakennus-
valvonta, Kaupunki-
suunnittelu, Kaupunki-
tekniikka 

2.3. Terveellistä ja turval-
lista elämää tukeva elämi-
sen ympäristö 

Edistämme asukkaiden arjen turvallisuutta 
sekä viihtyisiä ja yhteisöllisiä naapurustoja 
kaupunginosissa, maaseututaajamissa ja ky-
lissä. Kuopiossa asuvat Suomen tyytyväisim-
mät asukkaat v. 2035.  

Varaudumme erilaisiin häiriötilanteisiin ja harjoittelemme niissä toimintaa säännöllisesti. 
Lisäämme seudullista yhteistyötä. 

Suunnittelussa edistetään viihtyisiä ja yhteisöllisiä naapurustoja. 

Ympäristö- ja rakennus-
valvonta, Kaupunki-
suunnittelu 

  
Muutosvoimainen työyhteisö 
 

 

Strategialinkitys Valtuustoon nähden sitova tavoite Toimenpiteet Vastuutaho 

3.2. Palvelut ja rakenteet 
vastaavat tulevaisuuden 
tarpeita 

Palveluverkosto ja -rakenteet vastaavat kau-
pungin kasvua. Toimimme yhteistyössä kau-
punkikonsernin ja kuntakumppaneiden 
kanssa. 

Palveluverkkosuunnitelma valmistuu. 

Palveluverkoston tarveselvitykset, hankesuunnitelmat ja ohjelmointi (ASENTO-ohjelma) 
edistyvät. 

Kaupunkisuunnittelu 

3.2. Palvelut ja rakenteet 
vastaavat tulevaisuuden 
tarpeita 

Digitalisaatio, uudet teknologiat, tiedolla joh-
taminen ja ennakointi sujuvoittavat palveluita 
ja päätöksentekoa. Palveluista 70–75 % on 
saatavissa sähköisesti vuonna 2035. 

Kaupunkiympäristön tiedon ja toiminnan ohjausjärjestelmän hankinta ja käyttöönotto 
etenee. 

Kaupunkisuunnittelu 
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Valtuustoon nähden sitovat mittarit 
 
 

Kaupunkisuunnittelupalvelut 
 

Suorituskykymittarit 

Mittari TP 2023 TP 2024 TP 2025 Tavoite 2025 Tavoite 2026 

Joukkoliikenteen matkustajamäärä 

(matkustajaa vuodessa) 

 

8 500 000 9 100 000 9 370 000 9 300 000 10 000 000 

 

 

Kaupunkitekniikan palvelut 

Taloudellisuusmittarit 

Mittari TP 2023 TP 2024 TP 2025 Tavoite 2025 Tavoite 2026 

Kunnossapidon talvihoidon kustannuk-
set (€/km) 

 

7 266 7 393 5 910 7 000 7 200 

Vaikuttavuusmittarit 

Mittari TP 2023 TP 2024 TP 2025 Tavoite 2025 Tavoite 2026 

Kunnossapidon talvihoidon asiakastyy-
tyväisyys (Asteikko 1–5) 

 

3,65 3,72 3,75 3,75 3,80 
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Tuloslaskelmat 
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Kaupunkiympäristön tuotot ja menot tileittäin 
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Avustuksia sisältyy kaupunkisuunnittelun, kaupunkitekniikan sekä ympäristö- ja rakennusvalvonnan vastuualueiden 
määrärahoihin. Avustukset jakaantuvat seuraavasti: 
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Talousarvion sitovuus  

Kaupunginvaltuustoon nähden sitovuus 

Käyttötalousosassa toimintakate sitoo seuraavia: keskusvaalilautakunta, tarkastuslautakunta, konsernijaosto, elin-
voimajaosto/strategia ja viestintä, elinvoimajaosto/yrityspalvelu ja työllisyyspalvelu, kaupunkirakennelautakunta, si-
vistyslautakunta ja hyvinvoinnin edistämisen lautakunta. Kyseisillä jaostoilla ja lautakunnilla on oikeus tehdä tuloarvi-
oiden ja määrärahojen muutoksia, kun ne eivät muuta toimintakatetta. Toimintakatteeseen vaikuttavat ja toimielinten 
väliset muutokset on valtuuston hyväksyttävä. 

Investointiosassa ydinkaupungin ja taseyksikön investointimenot ja -tulot ovat valtuustoon nähden sitovia hanketa-
solla. Hankkeet voivat olla yksilöityjä tai suurempia kokonaisuuksia. Kaupunginhallituksella ja lautakunnilla on oikeus 
tehdä omien investointihankkeidensa välisiä määrärahasiirtoja. Määrärahaa ei kuitenkaan voi siirtää sellaiselle hank-
keelle tai kohteelle, johon talousarviovuodelle ei ole varattu määrärahaa. Kaikki talousarvion investointihankkeet, joi-
den kustannusarviot tai lopullisiksi kokonaiskustannuksiksi tarkoitetut rahoitusvaraukset nousevat enemmän kuin alle 
2,5 milj. euron hankkeissa 20 % ja muissa 0,5 milj. euroa, on käsiteltävä uudelleen kaupunginhallituksessa. 

Sitovuustason puitteissa tehdyt talousarviomuutokset tuodaan valtuustolle tiedoksi. Tekniset talousarviomuutokset 
voidaan toteuttaa kaupunkiympäristön sisällä lautakunnan päätöksellä. Kaikki talousarviomuutokset on käsiteltävä ta-
lousarviovuoden aikana. 

Talousarviossa on varattava toteutettavia investointeja varten määräraha. Investointihankkeisiin saatava valtionosuus 
tai muu ulkopuolinen rahoitusosuus tulee huomioida hankkeen tuloarviona. Mikäli talousarviossa ei ole määrärahava-
rausta tulee tehdä talousarviomuutos ennen investoinnin toteuttamis- tai rakentamispäätöstä. Omaisuuden myyn-
nistä budjetoidaan tuloksi kohteen tasearvo. 

Kaupunginvaltuusto antaa talousarviossa valtuutuksen jatkaa jo aloitetut, mutta useammalle vuodelle jakautuvat, kes-
keneräiset investointihankkeet vuodelle 2026 varatun kohdekohtaisen määrärahan puitteissa tai sisältyen nk. hank-
keiden päättämiseen varattuun määrärahaan. 

 
Käyttötalous Sitovuus 

  Kaupunkirakennelautakunta Toimintakate 

 

Investoinnit Sitovuus 

Maa- ja vesialueet Tulot 

Maa- ja vesialueet Menot 
Elinkeinoalueet Tulot 

Elinkeinoalueet Menot 

Uudet alueet Tulot 

Uudet alueet Menot 

Uudet väyläinvestoinnit Tulot 

Uudet väyläinvestoinnit Menot 

Katu- ja tieverkon sekä siltojen saneeraus Tulot 

Katu- ja tieverkon sekä siltojen saneeraus Menot 

Yleisten alueiden saneeraus Tulot 

Yleisten alueiden saneeraus Menot 

Liikuntapaikat Tulot 

Liikuntapaikat Menot 

Muu yhdyskuntarakentaminen Tulot 

Muu yhdyskuntarakentaminen Menot 

Koneet ja kalusto Menot 
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Kaupunkirakennelautakuntaan nähden sitovuus 

Käyttötalous Sitovuus 

Kaupunkisuunnittelu Toimintakate 

Kaupunkitekniikka Toimintakate 

Maaomaisuuden hallinta  Toimintakate 

Ympäristö- ja rakennusvalvonta Toimintakate 

 

Investoinnit Sitovuus 

Maa- ja vesialueet Tulot 

Maa- ja vesialueet Menot 

Elinkeinoalueet Tulot 

Elinkeinoalueet Menot 

Uudet alueet Tulot 
Uudet alueet Menot 

Uudet väyläinvestoinnit Tulot 

Uudet väyläinvestoinnit Menot 

Katu- ja tieverkon sekä siltojen saneeraus Tulot 

Katu- ja tieverkon sekä siltojen saneeraus Menot 

Yleisten alueiden saneeraus Tulot 

Yleisten alueiden saneeraus Menot 

Liikuntapaikat Tulot 

Liikuntapaikat Menot 

Muu yhdyskuntarakentaminen Tulot 

Muu yhdyskuntarakentaminen Menot 

Koneet ja kalusto Menot 
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Investoinnit  
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Merkittävien investointien seurantatekstit 
 
Maa- ja vesialueiden hankinnat 
Maanhankintaa jatketaan kaupungin tulevilla kasvualueilla. Lisäksi maata hankitaan yksittäisinä alueina täydennysra-
kentamisen turvaamiseksi asumista ja elinkeinotoimintaa varten. 
 
Yhdyskuntarakentaminen 
 
Elinkeinoalueet 
 
Pitkälahti: Matkuksentien ja Hakekadun peruskorjaus. Kohteen rakentamisella saadaan otettua yritystontit käyttöön. 
 
Muut kohteet: Kylmämäen ja Matkuksen alueille esirakennetaan yritystontteja. 
 
Nilsiä: Tahkon keskustan rakentaminen jatkuu. 
 
Uudet alueet 
 
Savilahti: Savilahden alueella jatkuu Neulaniementien rakentaminen välillä Microkatu- Savilahdentie. Sarastuskaaren 
alueen viimeistely ja vihertyöt jatkuvat. Vanhan varikon alueelle on suunnitteilla kulkuväylä ja hissi Luolalle siirtymistä 
varten. Hanke odottaa EAKR- avustuspäätöstä. 
 
Keskusta: Torilla varaudutaan toteuttamaan uusi torilava. 
 
Haapaniemi: Mölymäen alueella jatkuu viimeistely- ja vihertyöt Amiskanrinteen ja Auliksenaukion alueella. Lisäksi pe-
ruskorjataan Saastamoisenpuisto. 
 
Pirtti: Ylä-Pirtin korttelileikkipaikan peruskorjaus. 
 
Hiltulanlahti: Hiltulanlahden Kinnulanmäen alueen rakentaminen jatkuu. Lisäksi toteutetaan Matkusrinteen kortteli-
leikkipaikka. 
  
Uudet väyläinvestoinnit 
  
Katu- ja tieverkon sekä siltojen saneeraus 
 
Siikalahti: Saaristokadulla kauppakeskukseen ympäristöön liittyvät viimeistely- ja vihertyöt jatkuvat. 
 
Levänen: Leväsentien saneeraus välillä Särkiniementie- Rauhalahdentie yhteistyössä Kuopion Energian ja Kuopion 
Veden kanssa. 
 
Litmanen: Aukeansuon jalkakäytävällä ja pyörätiellä uusitaan puurakenteinen silta pehmeikköalueen ylitse. 
 
Vehmersalmi: Vehmersalmenkadun ja Linnatien peruskorjaus yhdessä Kuopion Veden ja ELY-keskuksen kanssa. 
 
Nilsiä: Rakennetaan toinen osuus Koulupolusta, sekä uusitaan Kalevantien silta. Nilsiän keskustassa saneerataan ul-
kovaloverkkoa. 
  
Yleisten alueiden saneeraus 
 
Juankoski: Mäntytien leikkipuiston peruskorjaus. 
  
Liikuntapaikat 
 
Puijo: Vesijohtolinjan rakentaminen välillä Niuvan uimaranta- Puijon urheilualue. Jatkossa järvivesilinjaa käytetään lu-
metukseen juomavesilinjan sijasta. Samaan rakennuskokonaisuuteen kuuluu Rypysuontien alittava reittisilta. 
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Neulamäki: Neulamäenkierto, ulkoilureitin valaistus. 
 
Hiltulanlahti: Heinjoen alueelle rakennetaan toiminnallisen ammunnan rata. 
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Henkilöstösuunnitelma  
 

  

 

Eläköitymisarvio on tehty 65,3 vuotta täyttävien perusteella. Lukuihin ei sisälly keskitetystä määrärahasta työllistämis-
varoin ja oppisopimuksella palkattu henkilöstö ja kesätyöntekijät. Lisäksi lukuihin ei sisälly sivutoiminen henkilöstö.  

VASTUUALUETASOINEN SELOSTUS TOIMINTAYMPÄRISTÖSSÄ JA TOIMINNASSA TAPAHTUVISTA MUU-
TOKSISTA, JOILLA ON VAIKUTUSTA HENKILÖSTÖMÄÄRÄÄN (LAKISÄÄTEISET MUUTOKSET ERITELTYNÄ): 

Kaupunkisuunnittelu: 

Kaupunkitekniikka: Yhden henkilön sisäinen siirtyminen johdon tukipalveluista 

Maaomaisuuden hallinta: Maaomaisuudesta on siirtynyt resurssi hanketoimintaan, yksi tehtävä on ollut täyttämättä 
vaikean työvoiman saatavuuden vuoksi. Tehtävä täytetään vuonna 2026. 

Ympäristö- ja rakennusvalvonta: Vuoden 2027 kasvu seurausta jäteyhtiöiden fuusiosta, mikä tarkoittaa myös jäte-
huollon viranomaispalvelujen henkilöstön fuusiota. Kustannusvaikutus on neutraali, koska kustannukset katetaan jä-
temaksuilla. 

Kaupunkirakenteen yhteiset / Strategiset kaupunkikehityshankkeet: Hallinnon henkilöstöä siirtyy hallintopalvelui-
hin, markkinointiin, henkilöstöpalveluun ja kunnossapitoon. Hanketoiminnan henkilömäärä kasvaa sisäisillä siirroilla ja 
yhdellä projektihenkilöllä. 

 


